
Preisbla� des grundzuständigen Messstellenbetreibers
Preise für Standard- und Zusatzleistungen für den Messstellenbetrieb von modernen
Messeinrichtungen (mME) und intelligentenMesssystemen (iMSys)
gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

Preise für intelligente Messsysteme (iMSys)
(vorausgesetzt der technischen Verfügbarkeit gemäß § 30 MsbG)

Messentgelte Datum der
gül�g ab 01.01.2023 bis 31.12.2023 Veröffentlichung

ne�o bru�o1

€/a €/a
iMSys an Zählpunkten von Letztverbrauchern mit einem Energieverbrauch:
> 100.000 kWh nach Vereinbarung
> 50.000 bis 100.000 kWh 168,07 € 200,00 € 07.2017
> 20.000 bis 50.000 kWh 142,86 € 170,00 € 07.2017
> 10.000 bis 20.000 kWh 109,24 € 130,00 € 07.2017
> 6.000 bis 10.000 kWh 84,03 € 100,00 € 07.2017
> 4 .000 bis 6.000 kWh 50,42 € 60,00 € 07.2017
> 3 .000 bis 4.000 kWh 33,61 € 40,00 € 07.2017
> 2 .000 bis 3.000 kWh 25,21 € 30,00 € 07.2017
bis 2.000 kWh 19,33 € 23,00 € 07.2017
unterbrechbare Verbrauchseinheit §14a EnWG 84,03 € 100,00 € 07.2017

iMSys an Zählpunkten mit einer installierten Leistung von:
installierte Leistung nach EEG / KWK-G > 100 kW nach Vereinbarung
installierte Leistung nach EEG / KWK-G > 30 kW bis 100 kW 168,07 € 200,00 € 07.2017
installierte Leistung nach EEG / KWK-G > 15 kW bis 30 kW 109,24 € 130,00 € 07.2017
installierte Leistung nach EEG / KWK-G > 7 kW bis 15 kW 84,03 € 100,00 € 07.2017
Neuanlagen ab 2018/installierte Leistung nach EEG / KWK-G > 1 kW bis 7 kW 50,42 € 60,00 € 07.2017
1inklusive 19% Umsatzsteuer

Preise für moderne Messeinrichtung (mME) (§32 MsbG)
(vorausgesetzt der technischen Verfügbarkeit)

Messentgelte Datum der
gül�g ab 01.01.2023 bis 31.12.2023 Veröffentlichung

ne�o bru�o1

€/a €/a
mME an Zählpunkten:
an denen gesetzlich kein iMSys verbaut werden muss 16,81 € 20,00 € 07.2017
bei Neubauten und Renovierung 16,81 € 20,00 € 07.2017
1inklusive 19% Umsatzsteuer

Preise für Zusatzleistungen(§35 Abs.2MsbG)1 Messentgelte Datum der
gül�g ab 01.01.2023 bis 31.12.2023 Veröffentlichung

ne�o bru�o2

€/a €/a

Wandlersatz Mi�elspannung 100,00 € 119,00€ 07.2017
Wandlersatz Niederspannung 30,00 € 35,70 € 07.2017
Schaltgerät oder Tarifschaltung bei mME 8,00 € 9,52€ 07.2017
Schaltgerät bei iMSys 15,00 € 17,85 € 07.2017
Zusatzablesung bei mME 5,20 € 6,19 € 07.2017
1weitere Leistungen im Preisbla�werden in Zukun� ergänzt / 2inkl. 19% Umsatzsteuer

Preise für Mahngebühren und Inkasso

Mahnkosten 3,00 € Nachinkasso/Direktinkasso 10,00 €

(§ 31 Abs.2 und Abs. 3 MsbG)

(§ 31 Abs.1 MsbG)

Die Kosten für intelligente Messsysteme sind derzeit noch nicht hinreichend absehbar. Deshalb orien�ert sich die Veröffentlichung vorsorglich an den
gesetzlichen Preisobergrenzen. Wir behalten uns vor, die veröffentlichten Preise je nach Kostenentwicklung ggf. auch unterjährig abzusenken.

Gemeindewerke
Hütschenhausen


